
CATÁLOGO
PODOLOGIA

Vitalcare
GRUPO VITALINO



Edição nº 2 - Ano 2016

Edição 1 - 2013

Grupo Vitalino S.A.

Rua das Tulipas, 170
4510-679 Fânzeres (GDM) Portugal

Tel +351 224 664 880 
Fax +351 224 832 202 

Web www.grupovitalino.pt
Email geral@grupovitalino.pt

9001



pag 3

Edição 1 - 2013

ÍNDICE

Equipamento 4

Soluções Completas 5

Cadeiras de Podologia e Bancos 6

Equipes 8

Micromotores 9

Marquesas 11

Primeiros Socorros 12

Equipamento de Apoio 13

Diagnóstico 14

Plataformas Electrónicas 15

Podoscópios e Pedígrafos 16

Dopplers 17

Confecção de Suportes Plantares 19

Polidoras 20

Aparelhos de Vácuo 22

Material Termomoldável 23

Material Amortizante 25

Resinas 27

Termomoldável Cor, Bi e Tri Componentes 28

Forros 30

Mousses 31

Fresas e Instrumentos 33

Fresas, Abrasivos e Suportes 34

Instrumentos 37

Esterilização/Desinfecção 39

Esterilização/Desinfecção 40

Esterilizador de Quartz 42

Desinfectantes 43

Consumíveis 44

Correcção das Unhas e Limas 46

Ligaduras 47

Descartáveis 51

Hidratação e Cuidados Diários 53

Cremes 54

Protecção para Dedos em Gel 60

ÍNDICE REMISSIVO 62



Equipamento



pag 5Equipamento  |  Soluções Completas

Equipe de podologia com cadeira Beta, com luz, fornecida com o seguinte:
•	 Painel com display led e dispositivo interno de segurança aquando de sobre-

pressão
•	 Micromotor NAMROL GT 40.000 rpm autoventilado
•	 Peça de mão NAMROL PM 50
•	 Seringa 3 funções (ar, água e spray), com depósito pressurizado
•	 Compressor silencioso Quiro-Air
•	 Módulo de aspiração 
•	 Suporte para lâmpada integrado à equipe

Origem: Espanha

A cadeira Delta é equipada de 2 motores electromecânicos de baixa tensão para 
movimentos independentes, subida e descida da cadeira e inclinação das costas.

•	 Braços forrados, sincronizados com o movimento das costas
•	 Perneira dupla, extensível e abertura lateral 90º
•	 Pedal de comando da cadeira e posição zero
•	 Composta por micromotor, seringa 3 funções e aspiração
•	 Braço e suporte para lâmpada integrado, lâmpada LUNA
•	 Peso máximo suportado: 200 kg

Origem: Espanha

Swing
Ref. NAM EN-640/SN-702

Epsylon
Ref. NAM EN-420/SN-703

FI 3000
Ref. GC 11004 UNIT

Soluções Completas

Cadeira eléctrica, com costas inclináveis manualmente.
Rotação de 45º, apoio de pernas com inclinação regulável e apoio de braços articu-
lados e retratáveis.
Pedal com 3 funções.
Equipe incorporada composta com seringa 3 funções (ar, água e spray)
Kit micromotor 40.000 rpm
Aspiração.
Candeeiro de luz cirúrgica FARO

Origem: França



pag 6 Equipamento | Cadeiras de Podologia e Bancos

Cadeiras de Podologia e Bancos

A cadeira Delta é equipada com 2 motores electromecânicos de baixa tensão para 
movimentos independentes, subida e descida da cadeira e inclinação das costas.
Braços forrados, sincronizados com o movimento das costas.
Perneira dupla, extensível e abertura lateral 90º.
A cadeira gira a 360º.
Pedal de comando da cadeira e posição zero.
Peso máximo suportado: 200 kg

Origem: Espanha

A cadeira Omega dispõe de 3 motores electromecânicos de baixa tensão para mo-
vimentos independentes.
Braços sincronizados com movimento das costas.
Perneira dupla, extensível e abertura lateral.
A cadeira gira a 360º.
Pedal de comando da cadeira com posição de memória e posição zero.

Origem: Espanha

Delta
Ref. NAM SN-703

Beta
Ref. NAM SN-702

Omega
Ref. NAM SN-705

A cadeira Beta é equipada com 1 motor electromecânico de baixa tensão, subida e 
descida da cadeira.
Braços forrados com napa, sincronizados com o movimento das costas.
Perneira dupla, extensível e abertura lateral de 90º.
Pedal de comando da cadeira e posição zero.
Peso máximo suportado: 200 kg

Origem: Espanha



pag 7Equipamento  |  Cadeiras de Podologia e Bancos

A cadeira PENTA é equipada com 1 motor electromecânico de baixa tensão, subida 
e descida da cadeira.
Braços em poliuretano, sincronizados com movimento das costas.
Rotação da cadeira: 140º
Perneira dupla, extensível e abertura lateral 90º
Pedal de comando da cadeira e posição zero.
Peso máximo suportado: 200 kg

Origem: Espanha

Penta
Ref. NAM SN-701

Banco anatómico com encosto meia-lua, em napa, de fácil limpeza e regulação em 
altura mediante sistema de elevação a gás.
Com 5 rodízios colocados numa base cromada.

Origem: Espanha

Banco anatómico com encosto, em napa, sem costuras, de fácil limpeza e regulação 
da altura mediante sistema de elevação a gás.
Com 5 rodízios colocados numa base cromada.

Origem: Espanha

Banco ergonómico desenhado para manter a coluna vertebral recta.
Em napa, sem costuras, de fácil limpeza e regulação da altura mediante sistema de 
elevação a gás.
Com 5 rodízios colocados numa base cromada.

Origem: Espanha

Monza
Ref. NAM SE-706

Cosmo
Ref. NAM SE-702

Corsa
Ref. NAM SE-703



pag 8 Equipamento | Equipes

Duna
Ref. NAM EN-850

Futura Plus
Ref. NAM EN-655

Stylo
Ref. NAM EN-500

Equipada com o seguinte:
•	 Painel de controlo frontal com ecrã táctil LCD, para controlo do micromotor, 

aspiração e também a possibilidade de controlo da cadeira
•	 Micromotor: controlo de velocidade e inversão da rotação
•	 Aspiração: regulação da intensidade
•	 Micromotor Namrol GT 40.000 rpm autoventilado 
•	 Peça de mão NAMROL PM50 
•	 Seringa 3 funções (ar, agua e spray), com deposito pressurizado 
•	 Painel de controlo frontal 
•	 Compressor silencioso Quiro-Air 
•	 Modulo de aspiração de cânula com tubo ultraflex
•	 Lâmpada LUNA, auto-ventilada com braço ergonómico
•	 4 gavetas de 35 cm

Origem: Espanha

NOTA: Fornecida sem o monitor de demonstração.

Equipe com as mesmas características da anterior mas fornecida sem o ecrã táctil e 
com tampo disponível em azul,verde,laranja e amarelo (717x477 mm).

Origem: Espanha

Equipe com as mesmas características da anterior excepto o design e lâmpada luz 
branca neutra modelo LUX.

Origem: Espanha

Equipes



pag 9Equipamento  |  Micromotores

Micronam 300
Ref. NAM 010123

Micromotor N 120
Ref. NA 6298

O Micronam 300 incorpora um sistema de paragem automático do micromotor para 
evitar um mau funcionamento, ou sobrecarga, no qual o led passa a vermelho. O 
funcionamento do micromotor é depois activado automaticamente.
Dispõe de um painel de controlo composto por:

•	 Botão de inversão de rotação do micromotor
•	 Botão de escolha de utilização ou não do pedal
•	 Regulador de velocidade até 35.000 rpm
•	 Dimensões: 115 (L) x 147 (P) x 91 (H) mm

Origem: Espanha

Micromotor leve e ergonómico com as seguintes características:
•	 Tripla protecção contra poeiras
•	 Velocidade e potência regulável electronicamente (de 0 a 25.000 rpm)
•	 Visor de grande luminosidade
•	 Capacidade de inversão da rotação
•	 Equipado com circuito de protecção contra sobrecarga
•	 Pinça de Ø 2,35 mm

Origem: Espanha

Micromotores

Podotronic Genius
Ref. UNI 3900

A combinação de um aparelho profissional de altíssima qualidade e uma peça de mão 
com spray de design atractivo.
Controlador de velocidade variável até 40.000 rpm, inversão de rotação.
3 memórias para programação de velocidade.
Potência máxima: 105 VA
Micromotor: min. 2000 rpm/ max. 40.000 rpm
Capacidade do tanque: aprox. 400 ml
Peso: 3,8 kg (conjunto)

Origem: Alemanha



pag 10 Equipamento | Micromotores

Vitalcare V30
Ref. UNI 4100

Vitalcare V40
Ref. UNI 4140

Pesa apenas 95gr! 
Uma nova peça de mão ergonomicamente fora do comum 
30.000 rpm.
Sucção bifásica completamente ajustável e a turbina de 300 W.
Turbina de sucção: max. 300 Watt
Micromotor: max. 40 Watt/ 30.000 rpm
Dimensões do regulador: 212x124x 222 mm
Peso: 3,3 kg (conjunto)

Origem: Alemanha

O V40 é o modelo topo de gama do Podotronic e a peça de mão é ultra-resistente.
Constituído por um motor eléctrico de comutação trifásica sem escova e um torque 
de alta condutividade mesmo a baixa rotação.
Pesa apenas 110g!
40.000 rpm que são indicadas por 5 dígitos, assim como os níveis de sucção em 
percentagem.
Turbina de sucção; máx. 105 Watt/ 40.000 rpm
Dimensões do regulador: 212x124x222 mm
Dimensões peça de mão: 139 mm, diâmetro 26 mm
Peso:3,8 Kg (conjunto)

Origem: Alemanha

Micronam 300 Box
Ref. NAM 010125

Micromotor que dispõem de um painel de controlo composto por:
•	 Regulador de velocidade até 35.000 rpm, com inversão de rotação
•	 Regulador de aspiração de 5 a 35 m3/minuto
•	 Micromotor com peça de mão integrada
•	 Cânula de aspiração
•	 Potencia micromotor 120W; Potencia Aspiração: 700 W
•	 Dimensões: 144x265x230 h mm 

Origem: Espanha



pag 11Equipamento  |  Marquesas

Simples
Ref. JMS 1600.R.60

Desmontável
Ref. ECO C3215M41*

Com Pio
Ref. STE 5050

Estrutura em tubo de aço, pintura epoxy, leito de espuma forrada a napa, com ca-
beceira regulável em várias posições, pés amovíveis com 4 tacos, com porta rolos.

Dimensões: 1850x600x600 mm

Origem: Nacional

Marquesa portátil em madeira de altura fixa com tensores e com furo facial.
Disponível em preto e azul.
Dimensões: 182x62 cm

Origem: Espanha

Marquesa com cabeça articulada com fixação em várias posições, estrutura em aço 
macio.
Leito estofado a espuma e forrado a napa.
Fornecida com suporte para rolo de papel e com pio em inox.
A cobertura do pio também é estofado a espuma e forrado a napa.

Origem: Nacional

Marquesas



pag 12 Equipamento | Primeiros Socorros

Primeiros Socorros

Armário Primeiros Socorros
Ref. MOR PS510

Constituído por:
•	 2 pares de luvas esterilizadas
•	 1 solução anti-séptica 125 ml
•	 Iodppovidona - iodo 10% PMC
•	 1 embalagem de solução fisiológica esterilizada 500 ml CE
•	 1 compressa  de gaze esterilizada 18x40 cm
•	 3 compressas de gaze esterilizada 10x10 cm
•	 1 pinça esterilizada
•	 2 sacos de algodão
•	 1 gaze elástica 3,5x10 cm
•	 1 Plastosan - 10 pensos rápidos sortidos
•	 1 rolo de adesivo 5 m x 2,5 cm
•	 1  tesoura 14,5cm DIN 58279
•	 1 fio de sutura
•	 1 compressa de frio instantâneo ICE PACK descartável
•	 1 saco para lixo descartável 250x350 mm
•	 1 panfleto de instruções em 5 línguas
•	 3 compartimentos
•	 2 prateleiras internas 

Origem: Itália

Kit Ambu de Adulto
Ref. MOR RN141

Composto por:
•	 1 ressuscitador silicone adulto autoclavável com válvula
•	 1 máscara silicone nº 5
•	 1 reservatório adulto com válvula
•	 3 cânulas Guedel nº3/4/5
•	 1 tubo para oxigénio
•	 1 mala para transporte

Origem: Itália

Mascara de Reanimação
Ref. GOLFINHO MS034

Máscara de reanimação descartável com tubo para auxiliar na respiração.
Fornecida em caixa.

Origem: Nacional



pag 13Equipamento  |  Equipamento de Apoio

Mala de Podologista
Ref. NAM 200300

Carro Multiusos Jolly
Ref. TW AP200

Riuniti AM301
Ref. TW AM301

Permite transportar em perfeitas condições o micromotor, instrumental e todos 
os utensílios necessários para consultas externas.
Acesso directo ao micromotor pelo exterior.
Estojo individual para instrumentos.
Uma bolsa isotérmica. 
Separadores interiores ajustáveis e amovíveis conforme o conteúdo.
Dimensões: 42x30x16 cm
Peso: 2,7 kg

Origem: Espanha

NOTA: Conteúdo não fornecido.

Estrutura dupla feita de plástico brilhante à prova de choque, com quatro rodízios 
giratórios, um plano superior totalmente liso com oportunidade de apoiar uma das 
gavetas, 4 gavetas de 6 cm de altura removíveis de ambos os lados e um recipiente 
na parte inferior do carro para o lixo, removível para facilitar a de limpeza.

Dimensões: 40 (L) x 37 (P) x 89 (H) cm

Origem: Itália

Móvel equipe de Podologia equipada com bancada em madeira à prova de 
arranhões, rodado e ainda com suporte para garrafa.
Com 1 gaveta germicida e 4 gavetas concebidas para armazenar os acessórios 
e instrumentos esterilizados.
Espaço livre para colocação de micromotor.
Fornecida sem luz mas com instalação eléctrica.
Dimensões: 61x45x77 cm
Bancada: 61x42 cm

Origem: Itália

Equipamento de Apoio



Diagnóstico



pag 15Diagnóstico  |  Plataformas Electrónicas

Podoprint Aluminium
Ref. NAM PD-440

Sigma + Podosat 6
Ref. GC 9760

Plataforma de pressões revolucionaria que permite ao utilizador uma analise fácil, 
rápida e com um maior grau de precisão graças aos sensores de última geração.
Graças ao seu sistema de autocalibração (A.C.M Auto Calibration Mode) não neces-
sita de nenhum tipo de recalibração durante o seu tempo de vida útil.
O software Podoprint é pioneiro no sistema Visual Display, uma inovação que per-
mite aos usuários visualizar, interpretar, modificar e imprimir os exames de pressões 
plantares de uma forma simples e intuitiva, graças ao acesso imediato e directo aos 
dados de maior interesse.

Com a plataforma Podoprint pode realizar os seguintes estudos:
•	 ESTUDO EM DINÂMICA
•	 ESTUDO EM ESTÁTICA
•	 ESTUDO POSTUROLOGICO

Dimensão total da plataforma: 610x580x9 mm
Superfície de trabalho: 400x400 mm

Origem: Espanha

Plataforma com as seguintes características:
•	 Uma plataforma extra plana com 560x590x9 mm
•	 1600 Sensores
•	 Ligação USB 2.0 que o torna compatível com todos os portáteis e PC’s
•	 Compatível com VISTA, Seven e XP
•	 Fornecido com o software administrativo de pacientes Podosat 6

Origem: França

NOTA: Este equipamento não é fornecido com PC

Plataformas Electrónicas

Pedar PSN5
Ref. NOL PEDAR-PSN5

Sistema de medição de pressões plantares modelo Pedar PSN5. 
Este sistema faz uso de um par de palmilhas, permitindo a determinação das pres-
sões plantares de uma forma estática ou dinâmica, possibilitando também a medição 
da distribuição da pressão plantar de uma forma precisa e fiável, através da monitori-
zação da carga efectuada sobre as palmilhas. 
Com o sistema Pedar PSN5 é possível a gravação das pressões plantares através da 
gravação dos dados de pressão na memória interna de 2GB do aparelho, permitindo 
assim total liberdade de movimentos.

O sistema inclui:
•	 1 bateria com indicação do nível de carga, 1 carregador de bateria, 1 cabo 

para bateria, 1 cabo duplo para as palmilhas, 1 cabo com clip adaptável e 
com botão start/stop, 1 cabo de alimentação, 1 gancho de suporte para a 
caixa de sincronização, 5 pares de palmilhas de tamanho à escolha (22-49)

Origem: Alemanha



pag 16 Diagnóstico | Podoscópios e Pedígrafos

Ultralight
Ref. NAM PD-300

Podoscópio com luz verde.
Permite o estudo da pressão plantar através das variações de tonalidade da cor.
Espelho inclinável.
Dimensões: 520x470x190 mm
Potência: 50 W
Peso: 5 Kg

Origem: Espanha

Podoscópios e Pedígrafos

Pedígrafo PVC
Ref. GC 6055

Pedígrafo Madeira
Ref. TW AP501

Pedígrafo com 25 folhas, tinta e rolo.
Rápido, eficiente, fácil e simples para a observação da planta do pé tanto para pa-
cientes na posição de pé ou deitados.

Origem: França

Pedígrafo com 50 folhas e tinta.
Rápido, eficiente e uma técnica fácil e simples para a observação da planta do pé 
tanto para pacientes em pé ou sentados.

Origem: Itália



pag 17Diagnóstico  |  Dopplers

Vascutrack 120
Ref. SW 0121-0000

Standard
Ref. COMED 23300108MHZ

Dimed
Ref. MOR LTD130

O Aparelho Vascutrack pode ser utilizado em exames arteriais venosos.
Transducer de 5.4 MHz, permitindo sinais claros em diagnósticos vasculares, 
doenças dos membros, mesmo nas mais baixas condições de circulação.
Frequência - 5.4 MHz - 10%
Potência - 10 mW/ cm2 SATA
Saída auxiliar para auscultadores ou para ligação a gravador.
Dimensões: 120x75x30 mm
Peso: 350 g máximo (incluindo cabeça)

Origem: Inglaterra

Doppler vascular Standard que inclui sonda de 2 MHz e sonda de 8 MHz, 
com display LCD.
Inclui saco de transporte, gel e bateria.

Origem: França

Compacto, simples de usar.
O design ergonómico permite um fácil manuseamento da sonda e do apa-
relho.
Sondas facilmente intercambiáveis e impermeáveis. 
Desliga automáticamente.

Acessórios incluídos:
•	 1 Sonda impermeável 2 MHz
•	 1 Estojo de transporte

Origem: Itália

Dopplers



pag 18 Diagnóstico

Régua de Perthes Medidor de AncaMedidor do Pé

Fio de Prumo MonofilamentoDiapasão

GoniómetroMartelo de Reflexoskits



Confecção de Suportes Plantares



pag 20 Confecção de Suportes Plantares | Polidoras

Polidoras

Grindcab
Ref. NAM PN-215

Ortotec
Ref. NAM PN-210

Com um sistema de trabalho, sem aspiração, mas com as mesmas características de 
alto desempenho que os modelos com aspiração. Permite trabalhar em um ambiente 
livre de poeira e ruído.

Características:
•	 Vidro curvo temperado para uma visão completa da área de trabalho
•	 Altura ajustável para uma melhor ergonomia de trabalho - motor 1 C.V., po-

tência assegurada
•	 Porta de acesso para o saco de recolha de pó
•	 Iluminação da área de trabalho por LED 

Dimensões: 1 m x 50 cm x 1,40 mh (mínimo)

Origem: França

Polidora com aspiração equipada com:
•	 Sistema de aspiração profissional de 1500 m3/h
•	 Motor 1 CV - 3.000 RPM
•	 Motor silencioso sem vibração (nível sonoro 69 dB)
•	 Porta frontal para acesso ao saco de aspiração e motor. 
•	 Dimensões: 1195 (A) x 610 (L) x 400 (P) cm
•	 Peso: 60 kg

Origem: Espanha

Polidora com Suporte Metal
Ref. GC 6471

Polidora com as seguintes características:
•	 600 W
•	 Velocidade de Rotação: 3.000 RPM
•	 Motor silencioso sem vibração (73 dB)
•	 Prateleira com suporte removível para sacos de lixo de 30 l
•	 Peso: 24,8 Kg

Origem: França



pag 21Confecção de Suportes Plantares | Polidoras

Termoformador
Ref. NAM

Pulitec
Ref. NAM PN-202

Pulilab
Ref. NAM PN-203

Conjunto com duas almofadas de silicone de alta resistência que permite ao Podolo-
gista moldar as ortóteses directamente com o pé do paciente. 
É possível obter o molde positivo em gesso ou poliuretano.
A unidade incorpora duas barras de suporte para proporcionar maior conforto para 
o paciente.
A unidade de VAC-CONTROL é um sistema compacto com uma bomba de vácuo 
embutido.
A vantagem desta unidade é que pode ser ligada a um ou dois sacos de moldes e 
o vácuo pode ser aplicado a cada um dos sacos de forma independente através da 
utilização de duas válvulas de controlo de vácuo separada.

Origem: Espanha

Polidora de bancada com entrada externa para possibilidade de ligação a um sistema 
de aspiração (opcional).
Motor 3/4 CV - 3.000 RPM
Dimensões: 430 (A) x 610 (L) x 400 (P) cm
Peso: 22 kg

Origem: Espanha

Polidora de bancada com as seguintes características:
•	 Sistema de aspiração profissional de 950 m3/h
•	 Motor 3/4 CV - 3.000 RPM
•	 Motor silencioso sem vibração (nível sonoro 69 dB)
•	 Saco de aspiração na parte traseira da polidora
•	 Dimensões: 430 (A) x 610 (L) x 600 (P) cm
•	 Peso: 32 Kg

Origem: Espanha



pag 22 Confecção de Suportes Plantares | Aparelhos de Vácuo

Aparelhos de Vácuo

Podosmart
Ref. NAM VN-440

Podosmart combina uma placa de prensagem, uma placa de calor e um painel de 
controlo digital num só conceito.
O painel digital permite o controlo dos níveis predefinidos de vácuo e de temperatura:  
3 níveis de temperaturas e 3 níveis de vácuo.
Dispõe de uma bomba de vácuo que permite uns níveis de vácuo óptimos para qual-
quer tipo de aplicação.
A placa de calor de 900 W é coberta de teflon antiaderente e permite o aquecimento 
rápido e uniforme de qualquer material, graças a sua temperatura máxima de 140º C.

Medida útil de trabalho: 270x370 mm
Medida: 400x315x220 (A) mm
Nível Sonoro: 59 dB
Peso: 21 Kg

Origem: Espanha

Podotec
Ref. NAM VN-800

Unidade completa de termomoldagem, com controlo digital de temperatura, tempo e 
vácuo, assim como 5 programas automáticos de trabalho.
PODOTEC combina uma placa de prensagem, uma placa de calor, um painel de con-
trolo digital com visor LCD e 2 saídas exteriores de vácuo num conceito compacto.
O painel digital permite o controlo total de todas as funções como, regulação da tem-
peratura, tempo e nível de vácuo e programação dos ciclos de trabalho. 
Dispõem de uma bomba de vácuo que permite uns níveis de vácuo óptimos para 
qualquer tipo de aplicação.
A placa de calor de 1100 W é coberta de teflon antiaderente e permite o aquecimento 
rápido e uniforme de qualquer material, graças a sua temperatura máxima de 220º C.

Medida útil de trabalho: 430x330 mm
Medida (LxPxA): 490x480x220 mm
Nível Sonoro: 59 dB
Peso: 22 Kg

Origem: Espanha

Vacutec
Ref. NAM VN-250

Equipamento de vácuo sem placa térmica.

Medida útil de trabalho: 270x370 mm
Medida: 400x315x220 (A) mm
Nível Sonoro: 59 dB
Peso: 18 kg

Origem: Espanha



pag 23Confecção de Suportes Plantares | Material Termomoldável

Material Termomoldável

Composição: EVA
Espessuras: 
2 - 4 - 6 - 8 - 10 mm
Densidade: 65
Rígido e não comprimível.
Dimensões: 73x96 cm
Temp. Moldável: 80º C

Origem: França

Composição: EVA
Espessuras: 
2 - 3 - 4 - 5- 6 - 8 mm 
Densidade: 60
Rígido, muito resistente e lavável 
Dimensões: 55x85 cm
Temp. Moldável: 100º C

Origem: França

Composição: EVA
Espessuras: 
1 - 2 - 4 - 6 - 8 mm
Densidade: 66
Dureza elevada
Dimensões: 45x90 cm (tam.1)
65x85 cm (restantes tamanhos)
Temp. Moldável: 90º C

Origem: França

Composição: PE
Espessuras: 
2,5 - 5 - 7,5 mm 
Densidade: 60
Rígido e muito leve.
Dimensões: 50x125 cm
Temp. Moldável: 120º C

Origem: França

Composição: PE
Espessuras: 
2 - 4 - 6 - 8 mm 
Densidade: 55
Rígido, muito resistente e lavável.
Dimensões: 87x87 cm
Temp. Moldável: 110º C

Origem: França

Podolieger

Lunacell A

Rigilux

Royal Foam

PE 250

Ref. GC 6700

Ref. GC 7711

Ref. GC 7725

Ref. GC 6571

Ref. GC 6715

Composição: PE
Espessuras: 
3 - 5 - 8 - 10 mm
Densidade: 35
Semi-mole, confortável e comprimido.
Dimensões: 52x105 cm
Temp. Moldável: 100º C

Origem: França

PXA

Ref. GC 6706



pag 24 Confecção de Suportes Plantares | Material Termomoldável

Composição: EVA
Espessuras: 
2 - 4 - 6 - 8 - 10 mm
Densidade: 30
Confortável e resistente, de longa 
duração.
Dimensões: 60x94 cm
Temp. Moldável: 90º C

Origem: França

Composição: PE 
Espessuras: 
3 - 5 - 8 - 10 mm 
Densidade: 26
Semi-mole, confortável e compressivo.
Dimensões: 55x110 cm
Temp. Moldável: 100º C

Origem: França

Composição: PE e EVA 
Espessuras: 
2 - 3 - 5 - 8 - 10 mm 
Densidade: 20
Semi-mole, muito leve e comprimido.
Dimensões: 60x120 cm
Temp. Moldável: 100º C

Origem: França

Composição: EVA 
Espessuras: 
2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 8 mm 
Densidade: 28
Semi-mole compressiva, muito confor-
tável e lavável.
Dimensões: 64x89 cm
Temp. Moldável: 100º C

Origem: França

Composição: EVA
Espessuras: 
 3 - 5 - 8 mm 
Densidade: 22
Para um melhor conforto, com maior 
efeito associado a outros materiais.
Dimensões: 65x110 cm
Temp. Moldável: 90º C

Origem: França

Composição: PE 
Espessuras: 
3 - 5 mm
Densidade: 8
Mole, leve, muito comprimível.
Dimensões: 50x100 cm
Temp. Moldável: 90º C

Origem: França

Marilon

Podiaform

PE X1000

Lunasoft

Lunairflex

MD50

Ref. GC 7716

Ref. GC 6705

Ref. GC 6724

Ref. GC 7712

Ref. GC 7713

Ref. GC 6704



pag 25Confecção de Suportes Plantares | Material Amortizante

Composição: 
Elastómero, vibro-absorvente
Espessuras: 
1 - 2 - 4 mm 
Densidade: 34
Dimensões: 60x85 cm
Reduz a onda de choque entre 94 a 
98%, lavável.

Origem: França

Composição: Neoprene, uma face 
lycra, outra em PE
Espessuras: 
2 - 3,5 mm 
Densidade: 8
Absorvente ao impacto e muito 
confortável.
Dimensões: 48x65 cm

Origem: França

Composição: PE
Espessuras: 
1,6 - 3 mm 
Densidade: 12
Absorvente ao impacto e resistente à 
deformação. Lavável.
Dimensões: 55x63 cm

Origem: França

Composição:
Elastómero, vibro-absorvente
Espessuras: 1 mm 
Densidade: 34
Dimensões: 66x80 cm
A associação de Noene com o têxtil 
Nexus amortiza 98%da onda de cho-
que e emite ondas infravermelhas.

Origem: França

Composição: EVA
Espessuras: 
2 - 3 mm 
Densidade: 18
Muito confortável, estudado para o pé 
diabético.
Dimensões: 64x98 cm
Temp. Moldável: 80º C

Origem: França

Noene

Podochoc

Shocki Cel

Noene + Nexus

Lunairmed

Ref. GC 7220

Ref. GC 6713

Ref. GC 7700

Ref. GC 7222

Ref. GC 7720

Composição: Espuma PORON, micro-
celular de poliuretano.
Espessuras: 
1,5  - 3 - 5 mm 
Densidade: 15
Amortece e absorve a onda de cho-
que. Oferece um bom conforto.
Dimensões: 50x68 cm

Origem: França

PR Sport

Ref. GC 7401

Material Amortizante



pag 26 Confecção de Suportes Plantares | Material Amortizante

Composição: Elastómero de células 
abertas.
Espessuras: 
2 - 3 mm 
Densidade: 30
Dinâmico para protecção do antepé e 
optimização da fase de propulsão.
Dimensões: 48x62 cm

Origem: França

Composição: Elastómero de células 
abertas.
Espessuras: 
2 - 3 mm 
Densidade: 25
Dinâmico para protecção do antepé e 
optimização da fase de propulsão.
Dimensões: 48x62 cm

Origem: França

Composição: PU
Espessuras: 
2 - 4 mm 
Densidade: 8 - 10 - 15
De protecção para tratamento meta-
tarsal do antepé ou talalgias na zona 
calcânea. 
Dimensões: 50x50 cm

Origem: França

Composição: Elastómero de células 
abertas.
Espessuras: 
2 - 3 mm 
Densidade: 20
Dinâmico para protecção do antepé e 
optimização da fase de propulsão.
Dimensões: 48x62 cm

Origem: França

Composição: Elastómero de células 
abertas.
Espessuras: 
2 - 3 mm 
Densidade: 10
Para protecção do antepé nomeada-
mente em calçado de uso diário.
Dimensões: 48x62 cm

Origem: França

Composição: PU
Espessuras: 
3 mm 
Densidade: 10
Confortável para protecção dos pontos 
de hipertensão.
Dimensões: 50x68 cm

Origem: França

PR 30

PR 25

PR Confort

PR 20

PR 10

PR Diabéte

Ref. GC 7210P

Ref. GC 7200P

Ref. GC 7424/23/22

Ref. GC 7205P

Ref. GC 7215P

Ref. GC 7633



pag 27Confecção de Suportes Plantares | Resinas

Composição: Resina e poliéster.
Espessuras: 
1 - 1,1 mm 
Dimensões: 70x100 cm
Aderente enquanto quente. Usada 
para termomoldagem e reforço de 
ortóteses.
Temp. Moldável: 85º C

Origem: França

Composição: Resina e poliéster.
Espessuras: 
0,9 - 1,1 - 1,3 mm 
Dimensões: 70x100 cm
Aderente enquanto quente. Usada 
para termomoldagem e reforço de 
ortóteses.
Temp. Moldável: 80ºC face branca
         110ºC face rosa 

Origem: França

Composição: Resina Ortho-Flux Azul/
Starwars
Espessuras: 
2 mm
Dimensões: 140x110 cm
Temp. Moldável: 80º C

Origem: Espanha

Composição: Resina e poliéster.
Espessuras: 
0,95 - 1,1 - 1,25 - 1,55 mm 
Dimensões: 50x100 cm
Tradicional para termomoldagem de 
ortóteses plantares inteiras ou 3/4.
Temp. Moldável: 80º C

Origem: França

Composição: Resina Ortho-Flux Azul/
Dourado
Espessuras: 
2 mm 
Dimensões: 140x110 cm
Temp. Moldável: 80º C

Origem: Espanha

Podo Thermoflux

Podo Thermotech

 Ortho-Flux Azul/Starwars

Podo Thermoflex

Ortho-Flux Azul/Dourado

Ref. GC 7500

Ref. GC 7501

Ref. FLX 18.20.93SA

Ref. GC 7504

Ref. FLX 18.20.93MA

Composição: Resina Ortho-Flux Azul/
Millennium
Espessuras: 
2 mm
Dimensões: 140x110 cm
Temp. Moldável: 80º C

Origem: Espanha

 Ortho-Flux Azul/Millennium

Ref. FLX 18.20.93MN

Resinas



pag 28 Confecção de Suportes Plantares | Termomoldável Cor, Bi e Tri Componentes

Composição: EVA
Espessuras: 
1,5 - 2 mm
Densidade: 35 
Macio, muito resistente. Lavável.
Dimensões: 60x90 cm
Temp. Termomoldável: 80º C

Origem: França

Composição: EVA e PE Verde
Espessuras: 
6,5 mm 
Utilizado para ortótese em calçado de 
desporto e trabalho.
Dimensões: 55x100 cm
Temp. Termomoldável: 80º C

Origem: França

Composição: PE
Espessuras: 
2,5 mm - lisas 
1,5 - 2,5 mm - microperfurado 
Dimensões: 57x115 cm
Densidade: 33
Semi-mole, macio e resistente. Lavável.
Temp. Moldável: 80º C

Origem: França

Composição: EVA
Espessuras: 
1,5 - 2 mm
Densidade: 30 (rosa) - 33 (outros)
Macio, muito resistente. Lavável.
Dimensões: 52,5x105 cm;
57,5x115 cm; 90x100 cm;
96x100 cm; 60x115 cm
Temp. Termomoldável: 80º C

Origem: França

Composição: EVA e PE
Espessuras: 
7 mm 
Clássico para correcção e conforto.
Dimensões: 55x95 cm
Temp. Termomoldável:80º C

Origem: França

PE Color

Lunasoft

Podolieger Sport Podolieger Confort

PE Color Microperfurado

EVA Color

Ref. GC 6730

Ref. GC 7715/31

Ref. GC 6570

Ref. GC 6730MP

Ref. GC 7717/18/21/22/24/29

Ref. GC 6574

Termomoldável Cor, Bi e Tri Componentes



pag 29Confecção de Suportes Plantares | Termomoldável Cor, Bi e Tri Componentes

Composição: PE
Espessuras: 
7,5 mm 
Adequado para calçado de desporto 
em pessoas com peso inferior a 75kg.
Dimensões: 57x115 cm
Temp. Termomoldável: 110ºC

Origem: França

Composição: PE
Espessuras: 
8,5 mm 
Utilizado em pés hiperálgicos.
Dimensões: 50x100 cm
Temp. Termomoldável: 80ºC

Origem: França

Composição: Elastómero de borracha 
PE
Espessuras: 
9,5 mm 
Muito utilizado nas patologias desporti-
vas em podologia.
Dimensões: 55x115 cm
Temp. Termomoldável: 110ºC

Origem: França

Composição: PE
Espessuras: 
7,5 mm 
Utilizado para ortótese em calçado de 
desporto e de segurança. 
Leve e resistente.
Dimensões: 50x115 cm
Temp. Termomoldável: 120ºC

Origem: França

Composição: PE e EVA
Espessuras: 
7,5 mm 
Para a realização de ortótese em 
calçado de desporto.
Dimensões: 50x85 cm
Temp. Termomoldável: 100ºC

Origem: França

Composição: PE
Espessuras: 
8,5 mm 
Utilizado para correcção e conforto em 
calçado desportivo.
Dimensões: 45x90 cm
Temp. Termomoldável: 110ºC

Origem: França

PE Azul

Confort

Dynamique

Royal Foam Sport

Stabilité

Sport

Ref. GC 6575

Ref. GC 6580

Ref. GC 6583

Ref. GC 6573

Ref. GC 6582

Ref. GC 6581



pag 30 Confecção de Suportes Plantares | Forros

Composição: Microfibra à base de 
poliamida e poliéster com uma quanti-
dade superior de poliuretano 74%.
Espessuras: 
0,9 mm
Resistente, macio, maleável, confortá-
vel e lavável.
Dimensões: 70x140 cm

Origem: França

Composição: 29% poliéster, 
47% poliuretano e 24% não tecido.
Espessuras: 
0,9 mm
Dimensões: 70x150 cm
Resistente até 150º C.
Absorvente, antibacteriano e antifúngi-
co. Lavável. Liso ou microperfurado.

Origem: França

Composição: Pele natural de animal 
(porco, ovelha e vaca)
Espessuras: 
0,8 - 0,9 - 1 mm
Macio, maleável e muito confortável.

Origem: França

Clássicos

SMF

Em Pele Natural

SMF Nubucké

Básicos

Ref. GC 7537/8/45/50

Ref. GC 7520/21/22/31

Ref. GC 6409 Ref. GC 6407Ref. GC 6400

Ref. GC 7524/23/42

Composição: Poliuretano com base 
em algodão e poliéster.
Espessuras: 
0,8 mm 
Lavável. Resistente até 150º C.
Dimensões: 65x150 cm

Origem: França

Ref. GC 7530/33/43

Forros

Composição: Base microfibra - 60% 
poliuretano e 40% poliamida.
Espessuras: 
0,7 mm 
Macio, maleável, confortável e lavável.
Dimensões: 70x140 cm

Origem: França



pag 31Confecção de Suportes Plantares | Mousses

Mousses

Composição:
Mousse de látex natural
Espessuras: 
3 - 6- 8- 10 mm 
Densidade: 11
Ideal para realização de elementos 
retrocapitais.
Dimensões: 45x75 cm

Origem: França

Temos uma vasta gama de outros materiais para 
a elaboração de suportes plantares tais como: 
Cornylon, Roval-foam, Globos, Nora, EVA, etc.

 
Consulte-nos!

Composição:
Mousse de borracha celular.
Espessuras: 
4 - 6- 8- 10 mm 
Densidade: 8
Ideal para realização de elementos.
Dimensões: 50x100 cm

Origem: França

Composição: material termoplástico

Espessuras: 
2 - 3 mm 
Placa com 1 m2.

Origem: Espanha

Composição: Mousse látex.
Tamanhos: 6 - 9
Densidade: Shore A
Antibacteriano, antifúngico, permeável, 
de grande elasticidade e resistência.

Origem: França

Nota: Muitos outros à escolha.

Extra Macia

Subortholene NOTA

Salmão Macio

Ref. GC 6025Ref. GC 6527

Elementos



pag 32 Confecção de Suportes Plantares

Espuma Fenólica Suportes Plantares

Taça para GessoSuportes Plantares

EspátulasCola com/sem Toluéne Economizador Cola



Fresas e Instrumentos



pag 34 Fresas e Instrumentos  | Fresas, Abrasivos e Suportes

Temos uma vasta gama de outras fresas. Consulte-nos!

Fresas Diamante

NORD 

801-016HP

TW

CM643

NORD

852-037M-HP

GC

12218

J

862-016

J

852-014

NORD

856C-040HP

NAM

188930

J

MI 206.02

Fresas Tungsténio

J

MI 207.070

TW

CM660

NORD

AG860-085SC-H

J

MI 210.01

NAM

185897

NORD

806-104-090HP

J

881PSMG.104.095

NAM

186881

NORD 

860-060SC

TW

UN272

J

MI 222.01

NORD

HF073FE-014

NORD 

HF261FE-023

NORD

HF 071CE-016

NORD 

HF079FE-060

GC

12231

NORD

HF137CE-023

NORD 

HF257CE-023

J

MI 232

NORD

HF079CN-045

J

MI 235

NAM

120790

NORD

HF079QSCN-045

J

MI 240

NORD

HF079SCE-040

NAM

172250

NORD

HF251XCE-060



Fresas e Instrumentos  | Fresas, Abrasivos e Suportes pag 35

Fresas Aço

Fresas Abrasivas

TW

CM648

TW

CM737

TW

CM738

TW

CM728

TW

CM707

TW

CM736

TW

CM725

TW

CM751

J

MI 215

NORD

NM661RO-025

TW

CM788

TW

CM785

TW

CM767

TW

CM766

TW

CM769

TW

CM770

TW 

CM635

NORD

NM733GR-035

NORD

PO664 HP

NORD

PO634-100

NORD

PO636-110

MI

258.01

J

MI 196

MI

258.02

MI

258.03

MI

258.04

SKP

3040765

Fresas Ruby

GC

12216

NORD

TR3112

NORD

TR3101-085

NORD

TR3103-065

Temos uma vasta gama de outras fresas. Consulte-nos!



pag 36 Fresas e Instrumentos  | Fresas, Abrasivos e Suportes

Suporte para Fresas
Em plástico. Fresas não incluídas!

Origem: Espanha

Fresas Cerâmica

TW

CM111

TW

CM112

TW

CM113

TW

CM114

TW

CM110

TW

CM115

TW

CM116

TW

CM117

Kit 6 Fresas Diabético
Ref. J KIT.DIAB

Kit com 6 fresas para pé diabético composto por :
•	 Broqueiro
•	 1 Fresa Diamante 021 (Ref. 852.104.021)
•	 1 Fresa Diamante 070 (Ref. 875G.104.070)
•	 1 Fresa Tungsténio corte cruzado 060 (Ref. CX75.104.060)
•	 1 Fresa Diamante tipo twister 085 (Ref. 881PSMG.104.085)
•	 1 Fresa Diamante 018 (Ref. 801.104.018)
•	 1 Abrasivo corindon branco 100 (Ref. 453.104.100.WEIS)

Origem: Espanha

Kit 6 Fresas Profissional
Ref. J KIT.PRO

Kit com 6 fresas profissionais composto por :
•	 Broqueiro
•	 1 Fresa Diamante 018 (Ref. 848.104.018)
•	 1 Fresa Diamante  tipo twister 095 (Ref. 881PSMG.104.095)
•	 1 Fresa Diamante 085 (Ref. 875MG.104.085)
•	 1 Fresa Tungsténio corte cruzado 045 (Ref. CX79.104.045)
•	 1 Fresa Tungsténio corte cruzado anilha verde 060 (Ref. CX251G.104.060)
•	 1 Abrasivo verde 110 ( Ref. 744G.104.110.GRN)

Origem: Espanha



pag 37Fresas e Instrumentos | Instrumentos

Instrumentos

Pinça AdsonCabos Bisturi Lâminas Bisturi

Pinças HemostáticasFEILCHENFELD Halsted-Mosquito

Tesoura de LigadurasTesoura Standard Tesoura Mayo



pag 38 Fresas e Instrumentos | Instrumentos

EspátulaPorta Agulhas Cinzel

NOTA: Outros modelos sob consulta!

Alicates

Goivas

0,8

1

2

3



Esterilização/Desinfecção



pag 40 Esterilização/Desinfecção

E9-18
Ref. EU E9-18L

Autoclave completamente automático com as seguintes características:
•	 3 Ciclos de esterilização com selecção digital: 121º C, 134º C e ciclo 134º 

PRION
•	 Capacidade para 18 Litros
•	 Dispositivo limitador de componentes gasosos
•	 Possibilidade de ligação a uma impressora (opção) ou dispositivo de memória 

externo
•	 Dispositivo duplo de segurança contra aberturas acidentais da porta
•	 O display fornece instruções de utilização
•	 Equipado com impressora de papel térmico

Origem: Itália

Nota: Também disponível com capacidade para 24 Litros.

Esterilização/Desinfecção

MiniComed
Ref. COMED 4670200

Lavador ultra-sónico com as seguintes características:
•	 Potencia: 50 W
•	 Aquecimento: 100 W
•	 Ultra-sons: 50 Hz
•	 Regulação da temperatura: 0 a 30º C
•	 Dimensão interior: 155x95x52 mm

Origem: França

Eurosonic 4D
Ref. EU E-4D

Sistema de lavagem por ultra-sons, com as seguintes características:
•	 Nova tecnologia do gerador sweep mode com variação de frequência
•	 Tanque de ultra-sons em aço inoxidável completamente digital
•	 Potência elevada ultra-sónica: Três transdutores piezocerâmicos de tipo pa-

cote com potência de 100 W
•	 Regulação do tempo de trabalho 0-30 Min
•	 Regulação da temperatura do liquido de 20º C até 60º C
•	 Exclusão do aquecimento liquido
•	 Design ergonómico e compacto, com revestimento externo realizado em 

material termo resistente
•	 Grande precisão no controlo electrónico da temperatura e do tempo
•	 Torneira de descarga de líquidos
•	 Capacidade do tanque: 3,5 Lt 
•	 Dimensões do tanque: 300x205x230 hmm

Origem: Itália



pag 41Esterilização/Desinfecção

Fita Testemunho

Euroseal
Ref. EU T. EUROSEAL

Seladora electrónica com selagem de ciclo contínuo e temperatura constante.
Equipada com suporte para rolo e com as seguintes características técnicas:

•	 Potência: 100W
•	 Campo de condições ambientais para as quais o aparelho foi projectado: 

temperatura: +5/+40º C; humidade relativa max. 85%; variação tensão max. 
+/- 10%

•	 Grau de poluição 1
•	 Interruptor: Bipolar
•	 Dimensões soldadura: 12x310 mm
•	 Tipo de soldadura: a temperatura constante

Origem: Itália

Mangas para Esterilização

Ref. EU/115  Rolo 200 mt e 5,5 cm largura 

Ref. EU/I/75 Rolo 200 mt. e 7,5 cm largura 

Ref. EU/I/10 Rolo 200 mt e 10 cm largura 

Ref. EU/I/55 Rolo 200 mt e 15 cm largura

Ref. EU/E/20 Rolo 200 mt e 20 cm largura

Ref. EU BA9025  Saco auto-adesivo 9x25 cm (Cx 200 Sacos) 

Ref. EU BA1426  Saco auto-adesivo 14x26 cm (Cx 200 Sacos) 

Ref. EU BA1933/1 Saco auto-adesivo 19x33 cm (Cx 200 Sacos)

Sacos para Esterilização



pag 42 Esterilização/Desinfecção  | Esterilizador de Quartz

Colectores de Resíduos

Recolha de resíduos: lâminas de bisturi e seringas.
Com capacidades para: 1 Lt e 250 ml .

Tau Steril 150
Ref. TW AF802T

Esterilizador de esferas que esteriliza instantaneamente a seco qualquer tipo de ins-
trumentos de diferentes dimensões.
O esterilizador Tau Steril 150 atinge a temperatura de 235º C e está equipado com 
termóstato automático para manter a temperatura.

Dimensões: 13x19x14 cm

Origem: Itália

Caixa para Desinfecção
Ref. TW AF857

Contentor para desinfecção de instrumentos.

Capacidade: 1 Lt
Dimensões externas: 26,5 (L) x 12 (P) x 8,5 (H) cm

Origem: Itália

Esterilizador de Quartz



pag 43Esterilização/Desinfecção | Desinfectantes

Promanum
Ref. BB 18703

Solução cutânea de etanol e 2-propanol Promanum.
Anticéptico para a higienização e assepsia das mãos. Solução com base alcoólica, 
pronta a usar.
Para a higienização e/ou preparação pré-cirúrgica das mãos.
Eficaz contra bactérias incluindo MRSA, microbactérias, fungos, vírus (HBV/HIV/ HCV, 
Herpes simplex, vaccínia, rotavirus e norovirus).
Acção de longa duração, até 3 horas.

Origem: Nacional

Toalhitas Desinfectantes
Ref. NAM 005560

Toalhitas desinfectantes para limpar e desinfectar dispositivos médicos.
Actua em 5 minutos.

Embalagem de 100 unidades de 130x200 mm

Origem: Espanha

Steranios
Ref. GC 16037-5L

Desinfectante a frio para dispositivos médicos, pronto a usar não necessita diluição.

Embalagem de 5 Lt.

Propriedades microbiológicas:
•	 Bactericida: EN1040 - NF T 72-171 , NF T 72-190
•	 Fungicida: EN 1275
•	 Esporicida NF T 72-230
•	 Virucide: NF T 72-180
•	 Activo para PRV (vírus modelo HBV) HIV-1, M.tuberculosis

Origem: França

Desinfectantes



Consumíveis



Consumíveis pag 45

Silicones

ÓrtesesPolímero de Silicone Catalisador Líquido

Imagem ilustrativa

TabuleirosCaixa para Órteses Frascos para Ácidos



pag 46 Consumíveis

Correcção das Unhas e Limas

SulcosOrthotips Orthokips

Skin UpPedra Pomes Grossa Pedra Pomes Fina

Lima GrandeLima Cartão Limas



Consumíveis  pag 47

Ligaduras

Tubiton

Ref. MI 01701  Ligadura nº 1

Ref. MI 01702  Ligadura nº 2

Ref. MI 01703  Ligadura nº 3

Ref. MI 01704  Ligadura nº 4

Aplicador Metálico para Tubiton

Ref. MI 018  Aplicador Pequeno

Ref. MI 019  Aplicador Grande

Ligadura Tubular

Ref. MI 020.01 Ligadura Tubilast 6cm

Ref. MI 020.02 Ligadura Tubilast 7cm

Ref. MI 02101 Tubifix n.º 1

Ref. MI 02102 Tubifix n.º 2

Ref. MI 02103 Tubifix n.º 3

Ref. MI 018 Compressas Esterilizadas 5x5 cm

Ref. MI 019 Compressas Esterilizadas 10x10 cm

Melolin



pag 48 Consumíveis

Tubifoam Duplo

Ref. TW CB009 15 mm Diâmetro

Ref. TW CB010 18 mm Diâmetro

Ref. TW CB011 21 mm Diâmetro

Ref. TW CB012 25 mm Diâmetro

Moleskin

Ref. MI 022 Perchado - 1,60 mt x 22,5 cm

Ref. MI 024 Rosa - 20x30 cm

Ref. MI 026.00 Rolo Rosa - 3 mt x 25 cm 

Ref. ADA COMP5X5EST. Emb. 200 UN 5x5 cm - Esterilizadas

Ref. ADA CGESTCART7.5 Emb. 200 UN 7.5x7.5 cm - Esterilizadas

Ref. ADA CGESTCART5X5 Emb. 200 UN 10x10 cm - Esterilizadas

Ref. ADA CGH5X5  Emb. 100 UN 5x5 cm - Não Esterilizadas

Ref. ADA CGH7.5X7.5 Emb. 200 UN 7.5x7.5 cm - Não Esterilizadas

Ref. ADA CGH10x10 Emb. 200 UN 10x10 cm - Não Esterilizadas 

Compressas de Gaze/TNT

Placas com 20 x 30 cm e 2 mm de espessura  

Placas com 20 x 30 cm e 3 mm de espessura 

Placas com 20 x30 cm e 4 mm de espessura 

Placas com 20 x 30 cm e 6 mm de espessura

Rolos de feltro 1 mt x 30 cm (2, 3, 4, 6 mm de espessura)

Feltro



Consumíveis pag 49

Pré-Tape

Ref. MU 130702 Mueller 7 cm x 27 m - Bege

Ref. MU 130704 Mueller 7 cm x 27 m - Vermelho

Ref. MU 130705      Mueller 7 cm x 27 m - Verde

Ref. MU 130708      Mueller 7 cm x 27 m - Azul

Elastomull

Ref. SN 04-9000 Haft S 6x4 mts

Ref. SN 04-9001 Haft S 8x4 mts   

Athletic Tape Cramer

Ref. RE 283807      3.8 cm x 10 m

Ref. RE 283805      5 cm x 10 m 

Kinesio Tape

Ref. DMC ATP2A Azul - 5 cm x 5 mt

Ref. DMC ATP1A Rosa - 5 cm x 5 mt

Ref. DMC ATP3A Bege - 5 cm x 5 mt

Ref. DMC ATP4A Preto - 5 cm x 5 mt



pag 50 Consumíveis

Spray de Frio

Ref. TMP 077 Taumediplast - 400 mL 

Ref. CRA 033631 Cramer - 400 mL  

Garrotes

Ligadura de Gesso

Ref. SN 3611002  10 cm x 3 mt

Ref. SN 3611003  15 cm x3 mt

Para a confecção de “negativos” do pé.

Gel de Frio
Ref. MFIT 300*

Gel de frio para o tratamento das lesões nos tecidos moles, lesões por esfor-
ço, tensão muscular, reumatismo, pernas cansadas e outras dores. 
O Aloé Vera tem efeitos anti-inflamatórios e ajuda a manter a pele macia e 
húmida durante o período de tratamento.
Disponível em embalagens de 75 ml (roll-on), 150 ml e 500 ml com doseador

Origem: Finlândia

Ref. OTL TTOESM

Ref. OTL TTOESL

Ref. CAN 004

Emb. 10 Torniquetes Rosa Tam. M

Emb. 10 Torniquetes Verde Tam. L

Torniquete Esterilizado Verde e Azul 



Consumíveis pag 51

Descartáveis

Babetes

Caixa com 500 unidades de papel plastificado com 45x33 cm.

Origem: Itália

Máscaras

Caixa com 50 máscaras cirúrgicas com elástico.

Origem: Itália

Papel para Marquesa

Disponível em diversas medidas e gramagens.
Origem: Nacional

Ref. ASF 35100

Ref. ASF 35200

Ref. ASF 65100

Ref. ASF CR50100

Ref. ASF CR60100

Ref. FC ECOCF50100

Ref. ROL TNT050200 

Ref. ROL TNT060100

Ref. ROL TNT060200

Crepado 35g 50 cm x 100 m

Crepado 35g 50 cm x 200 m

Crepado 35g 60 cm x 100 m

Crepado 43g 50 cm x 100 m

Crepado 43g 60 cm x 100 m

TNT 10g 50 cm x 100 m

TNT 18g 50 cmx200 m

TNT 18g 60 cmx100 m

TNT 18g 60 cmx200 m



pag 52 Consumíveis

Luvas Látex com Pó
Ref. RA  2503*

Caixa 100 Luvas - Tamanhos XS, S, M, L

Luvas Látex sem Pó
Ref. RA  2504*

Caixa 100 Luvas - Tamanhos XS, S, M, L

Luvas Vinil com Pó
Ref. RA  2508*

Caixa 100 Luvas - Tamanhos S, M, L

Luvas Vinil sem Pó
Ref. RA  2506*

Caixa 100 Luvas - Tamanhos S, M, L

Luvas Nitrilo sem Pó
Ref. RA  2501/2*

Caixa 100 Luvas - Tamanhos S, M, L

Luvas Polietileno (Palhaço)
Ref. RA  2500

Caixa 100 Luvas



Hidratação e Cuidados Diários



pag 54 Hidratação e Cuidados Diários  | Cremes

Creme Hidratante
Ref. TW CE715/1

Creme hidratante para pernas - 150 ml.
Mantém o equilíbrio, a hidratação, a elasticidade e a suavidade natural da pele.
Com um aroma extremamente agradável e fresco.
Contém colagénio natural.

Origem: Alemanha

Bálsamo
Ref. TW CE714

Bálsamo para pés e pernas, concebido para manter as propriedades da pele.
Estimula a regeneração celular prevenindo assim a desidratação e o envelhecimento 
precoce da pele.
Contém extractos de placenta (0,5%), tocoferol (1%) e retinol (0,9%).
Disponível em embalagens de 75 ml ou 500 ml.

Origem: Alemanha

Creme de Banho
Ref. TW CE717*

Creme de banho concentrado - 200 ml e 1000 ml.
Refresca e revigora pernas e pés inchados, pesados e cansados.
Para um banho de pés adicione uma tampa de gel em 4 l de água tépida. 
Para um banho integral adicione 3 a 4 tampas de gel na água que desejar.
Contém extractos de ervas.

Origem: Alemanha

Sais
Ref. TW CE716*

Sais de banho para pés - 250 g e 5 kg.
Quando os pés estão cansados e doridos, este banho refresca e revigora enquanto 
amacia a pele dura e escamada.
Adicione uma colher de sopa por cada 4 l de água tépida.
Contém extractos naturais de camomila (0,2%).

Origem: Alemanha

Cremes



pag 55Hidratação e Cuidados Diários | Cremes

Creme Verde Refrescante
Ref. TW CE710

Creme refrescante para pés - 75 ml.
Ajuda na transpiração excessiva, este creme tem propriedades revitalizantes e re-
frescantes.
Para um resultado mais duradouro, aplique diariamente entre os dedos.
Contém extractos de ervas (1,7%) e mentol (1%).

Origem: Alemanha

Loção Desodorizante
Ref. TW CE718

Loção desodorizante sem gás - 125 ml e 1000 ml.
Refresca e revigora os pés cansados.
Contém cânfora (0,5%) e mentol (0,5%).

Origem: Alemanha

Creme Azul
Ref. TW CE711

Creme azul para pele seca - 75 ml.
Com propriedades emolientes, hidratantes e desodorizantes.
Para um efeito mais duradouro aplique diariamente entre os dedos.
Contém extractos de camomila (0,7%).

Origem: Alemanha

Creme Schrundena
Ref. TW CE719

Creme hidratante Schrundena - 75 ml.
Devolve a elasticidade natural à pele e é especialmente indicado para pés desidra-
tados e gretados.
Proporciona um alívio imediato na camada superior da epiderme.
Quando usado regularmente, resolve certos problemas de locomoção.

Origem: Alemanha



pag 56 Hidratação e Cuidados Diários  | Cremes

Creme Esfoliante
Ref. TW CE713

Creme esfoliante para pés e pernas - 75 ml.
Quando massajado suavemente sobre a pele faz desaparecer as células mortas que 
se encontram na epiderme tornando-a assim mais suave.
Aplique 2 - 3 cm do produto sobre a pele húmida, depois massaje os pés e as pernas 
com movimentos regulares durante alguns minutos.
Enxague suavemente com água tépida.
Contém Aloé Vera

Origem: Alemanha

Creme Vermelho
Ref. TW CE712

Creme reactivante - 74 ml.
Especifico para estimular e reactivar a temperatura dos pés, auxiliando a prevenção 
e/ou cicatrização de frieiras.
Com propriedades desodorizantes.
Para um efeito mais duradouro aplicar diariamente entre os dedos dos pés.
Contém extractos de arnica (1%).

Origem: Alemanha

Hydrobalm
Ref. TW CE722

Creme hidratante com 10% de ureia especificamente concebido para a pele muito 
seca. 
De fácil aplicação e rápida absorção. 
A ureia e o extracto de sódio ajudam a manter a hidratação natural da pele.
Contém  Aloé Vera e a Alantoína.

Origem: Alemanha

Bálsamo Para Pé Diabético
Ref. TW CE721

Criado especialmente para o cuidado diário da pele sensível e seca do pé diabético 
- 75 ml.
Os seus componentes de óleo fazem com que a pele fique lisa e suave.
As substancias activas desinfectantes fortalecem o sensível equilíbrio microbiano 
dos pés cansados.
A sua composição equilibrada evita que a pele seque demasiado. 
Devido a conter mentol, refresca os pés de um modo agradável.

Origem. Alemanha



pag 57Hidratação e Cuidados Diários | Cremes

Desodorizante Peusek Express
Ref. PE 002

Desodorizante para uso regular.
Elimina o mau odor do calçado, incluído o das sapatilhas desportivas e, consequen-
temente, o odor provocado nos locais de arrumação do calçado (exemplo armários 
e quartos).
Polvilhar o interior do calçado e os pés.

Origem: Espanha

Pó Para Banho Peusek
Ref. PE 001

Pó antitranspirante de efeito prolongado.
Diminui a transpiração excessiva dos pés, sem impedir a sua normal transpiração.
Actua só com uma aplicação tendo efeito longa duração.

Origem: Espanha

Spray Hydro Peusek
Ref. PE 004

Antitranspirante de aplicação periódica.
Combate o excesso de transpiração dos pés e o mau odor provocado pela mesma.
De fácil aplicação - pulverize toda a superfície do pé, particularmente na planta do pé 
e entre os dedos.
Complemento da sua higiene diária proporcionando uma sensação de frescura ao 
longo do dia.

Origem: Espanha

Creme Hidratante para Pés Peusek
Ref. PE 003

Hidratante para pés que restabelece progressivamente a elasticidade da pele através 
de compostos hidratantes e revitalizantes.

Origem: Espanha



pag 58 Hidratação e Cuidados Diários  | Cremes

Palmilha Desodorizante Peusek
Ref. PE 010

Fabricadas em tecido de alta resistência, suave e com a base em látex esponjoso 
que actua como amortecedor do impacto do pé no solo, proporcionando conforto 
e qualidade.
Lavável a baixas temperaturas.

Origem: Espanha

Spray Arcandol Peusek
Ref. PE 005

Tonificante para pés.
Mantém os pés frescos durante todo o dia, mantendo-os relaxados ao mesmo tem-
po.

Origem: Espanha

Callusan Hydro
Ref. TW CE201

Espuma hidratante para a pela seca e gretada. 
Com os benefícios da ureia, permite hidratar a epiderme em profundidade e trata as 
peles secas e danificadas.

Origem: Itália

Mykored
Ref. TW CE702, CE703 e 704

Desodoriza e protege a pele do espaço interdigital do pé e da unha.
Graças aos ácidos salicílico e benzóico MYKORED protege a pele de agentes 
exteriores.
Óleo protector e desinfectante. 
Aplica-se com extrema facilidade devido ao seu pincel.
Com óleos seleccionados elaborados especialmente à base de plantas e vitaminas.
Indicado para unhas frágeis.

Origem: Itália



pag 59Hidratação e Cuidados Diários | Cremes

Creme Ureia a 10%
Ref. NAM 002000

Creme com 10% de ureia, hidratação intensiva e  instantânea.
Para o cuidado diário dos pés. 
Para pele seca e gretada.
Embalagem com 75 ml.

Origem: Espanha

Spray Desodorizante
Ref. NAM 002003

Contra o mau odor, excesso de transpiração, gretas interdigitais e irritação por 
elevada transpiração. 
Com absorção rápida e fácil de usar.
Para pés e calçado.
Embalagem com 125 ml.

Origem: Espanha

Creme com Ureia a 30%
Ref. NAM 002001

Creme com 30% de ureia, hidratação eficaz e duradouro.
Reduz as durezas, repara e regenera a pele áspera e gretada.
Embalagem com 75 ml.

Origem: Espanha

Gel Relaxante
Ref. NAM 002002

Alivia imediatamente a sensação de ardor e cansaço dos pés.
Embalagem com 75 ml.

Origem: Espanha



pag 60 Hidratação e Cuidados Diários  | Protecção para Dedos em Gel

Dedeira com Tecido

Anel com Tecido

Dedeira em Gel

Separador de Dedos

Metatarsal

Anel em Gel

Faixa Metatarsal

Protecção para Dedos em Gel

Metatarsal com Anel

Separador Infradito



pag 61Hidratação e Cuidados Diários | Protecção para Dedos em Gel

Lateral em Gel Lateral em Gel e Tecido

Tubo em Gel

Calcanheiras RígidasTipo Martelo

Rolo em Gel

Anel em Gel

Joanete

Expositor



ÍNDICE REMISSIVO

A

Abrasivos    34
Aparelhos de Vácuo    22
Armário Primeiros Socorros    12
Athletic Tape Cramer    49

C

Cadeiras de Podologia e Bancos    6
Colectores de Resíduos    42
Compressas de Gaze/TNT    48
Confecção de Suportes Plantares    19
Consumíveis    44
Correcção das Unhas e limas    46
Cremes    54

D

Descartáveis    51
Desinfectantes    43
Diagnóstico    14
Dopplers    17

E

Elastomull    49
Elementos    31
Equipamento    4
Equipamento de Apoio    13
Equipes    8
Esterilização/Desinfecção    39
Esterilizador de Quartz    42

F

Forros    30
Fresas Abrasivas    35
Fresas Aço    35
Fresas Cerâmica    36
Fresas Diamante    34
Fresas e Instrumentos    33
Fresas Ruby    35
Fresas Tungsténio    34

G

Goniómetro    18

H

Hidratação e Cuidados Diários    53

I

Instrumentos    37

K

Kinesio Tape    49
Kit Ambu de Adulto    12

L

Ligaduras    47
Ligadura Tubular    47
Luvas    52

M

Mala de Podologista    13
Marquesas    11
Material Amortizante    25
Material Termomoldável    23
Melolin    47
Micromotores    9
Moleskin e Feltro    48
Mousses    31
Mykored    58

P

Papel para Marquesa    51
Plataformas Eléctronicas    15
Podoprint    15
Podoscópios e Pedígrafos    16
Podosmart    22
Podotec    22
Polidoras    20
Pré-Tape    49
Primeiros Socorros    12
Promanum    43
Protecção para Dedos em Gel    60

R

Resinas    27

S

Sigma    15
Soluções Completas    5
Spray de Frio    50
Subortholene    31
Suporte para Fresas    36

T

Termomoldável Cor, Bi 
e Tri Componentes    28
Tubifoam    48
Tubiton    47

U

Ultralight    16

V

Vacutec    22, 36
Vascutrack 120    17






